Centro de custo:  Pós-Graduação de Economia

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ECONOMIA PARA O CURSO DE DOUTORADO - Turma 2026.1
ECONOMIA POLÍTICA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE

RESULTADO FINAL – EDITAL 03/2025
A Comissão de Seleção interna no âmbito do Programa de Pós -

Graduação em Economia torna público os candidatos aprovados dentro do número
de vagas e suplentes.

Os candidatos selecionados deverão encaminhar um e-mail do dia
29/12/2025 ao dia 30/12/2025 das 08h00 às 17h59 para o endereço
poseco@unb.br confirmando seu ingresso.

LINHA DE PESQUISA: ECONOMIA POLÍTICA

 AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1º Jorge Eduardo de Morais Ferreira
2º Fábio Antônio de Oliveira Junior
3º Fernando de Magalhães Coutinho Vieira
4º Pabline Araújo Reis
5°* Paulo Henrique Silva Pereira Junior
6º** Marco Antônio Farah de Mesquita

                                                        * Candidato de ação afirmativa classificado para
ampla concorrência

                                                              ** Vaga de ação afirmativa remanejada para
ampla concorrência

SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1º Guilherme Ottoni Teixeira Costa
2º Shirlene Lima dos Santos
3º Janaina Fonseca Nolasco

Despacho Candidatos Aprovados Política e Meio Ambiente (13602256)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 1

4º Flávio Messina Alvim

5º Douglas Meira Ferreira
6º Josué Jonas De Lima
7º Sérgio Roberto Knorr Velho

LINHA DE PESQUISA: ECONOMIA AGRÍCOLA E DO MEIO AMBIENTE

AMPLA CONCORRÊNCIA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1º Rafael da Silveira Soares Leão
2º Sarita de Paula Pereira Cavalcante
3º Marcus Felipe Pessoa do Monte
4º Nathalia dos Santos Costa
5º Fernanda Pereira Alvares
6º* Maria Paula Heck de Jesus

                                                       * Vaga de ação afirmativa remanejada para ampla
concorrência

    SUPLENTES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO
1º Hélio de Barros Rodrigues Junior
2º Camila Takayanagi
3º Carlos Eduardo de Mira Costa
4º Paulo Alexandre Rodrigues
5º Monica Soares Cruz
6º Bruno Montandon Noronha Barros

     AÇÃO AFIRMATIVA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

1º Camila Costa Ferreira

Em 22/12/2025.

Despacho Candidatos Aprovados Política e Meio Ambiente (13602256)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Jose Guilherme de Lara Resende,
Coordenador(a) de Pós-Graduação em Economia da FACE, em 24/12/2025,
às 09:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Daniela Freddo, Professor(a) de
Magistério Superior do Departamento de Economia da FACE, em
24/12/2025, às 09:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Jorge Madeira Nogueira,
Coordenador(a) do Mestrado Profissional do PPGECO, em 24/12/2025, às
10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13602256 e o código CRC ED8374FA.

Referência: Processo nº 23106.070683/2025-46 SEI nº 13602256

Despacho Candidatos Aprovados Política e Meio Ambiente (13602256)         SEI 23106.070683/2025-46 / pg. 3

	Despacho Candidatos Aprovados Política e Meio Ambiente (13602256)